
 

 
 

Página 1 de 1 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DECRETO Nº 1945, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

 

Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  

E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

 
 
“ALTERA O DECRETO Nº 1938/23 QUE DISPÕE SOBRE A 

DESATIVAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO 
INFANTIL E FUNDAMENTAL RURAL” 

 
 

 
LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de Cajati, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, 

 
Considerando a necessidade de preservação dos princípios de economicidade e 

racionalidade na execução dos recursos públicos municipais; 
 

Considerando a necessidade de combater o isolacionismo que caracteriza algumas escolas 

de ensino infantil e fundamental, principalmente na área rural; 
 

Considerando que houve um equívoco nas informações do CIE da escola E.M.R. Joaquim da 
Costa Guimarães que constou no Decreto nº 1938/23, havendo a necessidade de alterar o código 
da citada escola; 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1º Fica alterado o código da unidade escolar E.M.R. Joaquim da Costa Guimarães 
disposto no artigo 1º do Decreto nº 1938/23, passando a vigorar da seguinte forma: 

 
“Art. 1º Ficam desativadas as unidades escolares E.M.E.I. Balão 
Mágico, CIE 656653, situada na Av. Vitor Pereira, nº 395, Bairro 
Capitão Braz e E.M.R. Joaquim da Costa Guimarães, CIE 215983, 
situada na Rua Forquilha, s/n, Bairro Forquilha, Cajati/SP.” 

 
Art. 2º Caberá ao Departamento de Educação a responsabilidade pela garantia de transporte 

regular dos alunos transferidos para frequentar as aulas, pelo remanejamento e alocação de 
pessoal de competência, decorrentes da execução deste Decreto.  

 
Art. 3º As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de dotações 

existentes no orçamento vigente.  

 
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

LUIZ HENRIQUE KOGA 
Prefeito do Município de Cajati 
 
 
MARIA CLÁUDIA BRONDANI RABELO 
Diretora do Depto. de Educação e Cultura 

 

 
REGISTRADO NO SERVIÇO ADMNISTRATIVO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI, EM 22 DE 
FEVEREIRO DE 2023 E PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. 

 
 
MARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOMINGUES 
Diretora do Departamento de Administração 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

, L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

 e
 M

A
R

IA
 C

LA
U

D
IA

 B
R

O
N

D
A

N
I R

A
B

E
LO

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
aj

at
i.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

D
7D

-5
D

F
D

-0
D

14
-1

61
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 2

D
7D

-5
D

F
D

-0
D

14
-1

61
B



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2D7D-5DFD-0D14-161B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOMINGUES (CPF 151.XXX.XXX-00) em 08/03/2023 16:33:24

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ HENRIQUE KOGA (CPF 087.XXX.XXX-13) em 08/03/2023 16:40:08 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA CLAUDIA BRONDANI RABELO (CPF 088.XXX.XXX-85) em 09/03/2023 09:04:32 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/2D7D-5DFD-0D14-161B


